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Sammanfattning 

ARENA-projektet syftar till att utveckla koncept för interoperabla vägavgiftssystem och 
att testa och demonstrera att konceptet fungerar i verklig drift. Dessutom syftar projek-
tet till att utreda och etablera ett forsknings- och utvecklingscentrum och ett försöks- 
och demonstrationsområde för e-transaktioner inom Intelligenta Transportsystem 
(ITS).  

Försöksområdet i Blekinge och Skåne, med bas i Karlshamn, bygger på initiativ som på-
börjades redan under 1990-talet. Det första stegen mot försöksområdet togs genom en 
trafiksäkerhetskampanj kallad Säkereken, varvid olika åtgärder testades och utvärdera-
des. Dåvarande Vägverket inledde därefter försök med variabla hastighetsgränser längs 
E22, Blekinges vägpulsåder. År 2000 etablerades Blekinge Tekniska Högskola (BTH) ett 
campus i Karlshamn, bl a med fokus på ITS och strax därefter etablerade även TFK ett 
kontor. En strategiplan för ITS- och regional utveckling i samklang togs fram. 

Verksamheten vid försöksområdet, som numera fått namnet Test Site NetPort, har till 
största delen drivits genom FUD-projekt med finansiering genom nationella och interna-
tionella forskningsfinansiärer. Verksamheten har funnit sin näring bl a genom i samver-
kan mellan regional, nationell och internationell tillverknings-, transport- och IKT-
industri och konsekvent organiserats enligt triple helixmodell. Exempel på tidigare pro-
jekt är ”AIS 42”, för samverkan i transportkedjor med hjälp av transportinformatik och 
”Mobila Pipelines”, som säkrade transport och hantering av oförpackade livsmedel med 
hjälp av RFID-teknik. 

Inom ARENA-projektet har omfattande fältförsök med system för vägavgiftsupptagning 
genomförts, dels med långvariga tester med lastbilar i normal drift, dels med laborato-
rieliknande upprepade försök under likformade och kontrollerade former. Försöken har 
genomförts i samarbete med företag från hela världen och visat att det går att konstrue-
ra robusta system för positionsbaserade vägavgifter, som uppfyller mycket stora krav på 
tillförlitlighet. 

Under 2010 och 2011 har nya fältförsök, rörande vägavgifter och andra mobila tjänster 
baserade på positionsdata, bedrivits genom GSC-projektet. Två olika positioneringstek-
niker har jämförts genom att utrusta 13 lastbilar, rullande i ordinarie trafik i södra och 
mellersta Sverige, med två ombordenheter vardera. 

När denna rapport skrivs, i mars 2011, pågår utveckling och implementering av en om-
fattande plattform för informationsutbyte mellan intressenter i transportkedjor. Detta 
sker inom ramen för projektet ”East West Transport Corridor” och kommer, förutom att 
tjäna projektets syften, att vara en viktig resurs i framtida försöksverksamhet. 

Genom ITS-Sweden har fyra försöksområden i Sverige skapat ett forum för samarbete 
under namnet ”ITS Test Sites of Sweden”, ett initiativ för koordinering och gemensam 
marknadsföring, som fått betydande uppmärksamhet. Målet för Test Site NetPort är att 
svara upp mot framtida behov av tester, utvecklingsverksamhet, demonstrationer och 
certifiering av mobila tjänster inom ITS-området. 
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Förord 

Denna rapport avser att beskriva den del av ARENA-projektet som avser uppbyggnaden 
av ett fältförsöksområde för Intelligenta Transportsystem i södra Sverige, det som kom 
att kallas Test Site NetPort och bli en del av ITS Test Sites of Sweden.  

Rapporten sätter satsningen i ett historiskt sammanhang, beskriver aktiviteter som ägt 
rum inom ARENA-projektet och andra aktiviteter som en följd av detta, samt pekar på 
möjliga utvecklingsvägar för framtiden. 

De fältförsök som genomförts för ARENA-projektet beskrivs i detalj i en särskild rap-
port. 
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Beteckningar och förkortningar 

AIS  Aktiv Industriell Samverkan, forskningsprogram vid Nutek 

BTH  Blekinge Tekniska Högskola 

FUD  Forskning, utveckling och demonstration 

ITS  Intelligenta Transportsystem 

NetPort.Karlshamn Triple Helixorganisation med näringsliv, BTH och Karlshamns 
kommun som medlemmar 

OBU Ombordenhet (On Board Unit,), utrustning i fordon för att regi-
strera färdväg och tid samt kommunicera dessa data 

RFID Radio Frequency Identification, radiovågsteknik för trådlöst 
utbyte av information 

TFK  Institutet för Transportforskning 

TSS  Test Site Sweden, en programsatsning av VINNOVA för att eta-
blera en nationell testarena för ITS 
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1 INLEDNING 

1.1 Bakgrund 

ARENA arbetar med utveckling av koncept och system för elektroniska vägavgifter. Ett 
led i detta arbete är att testa och demonstrera konceptets funktion i verklig trafik, att 
utföra fältförsök och för detta behövs tillgång till ett antal olika resurser, såväl personel-
la som tekniska. Ett embryo till försöksområde fanns sedan tidigare i Blekinge, efter att 
ett antal ITS-projekt som inkluderat demonstrationsmoment, bedrivits i miljön. ARENAs 
behov av fältförsök för distansbaserade vägavgifter kunde också agera hävstång för att 
skapa något mer långsiktigt och hållbart, ett försöksområde och testbädd för framtida 
mobila tjänster, till gagn för framtida forskningsprojekt och kommersiell produktutveck-
ling. 

1.2 Syfte 

ARENA-projektets andra fas, som löper 2008 till 2011, har till syfte: 

• Att etablera en välrenommerad forsknings- och utvecklingsmiljö av internationell 
nivå kring de möjligheter som kan skapas av öppna transaktionsplattformar med in-
formation om tid och position för exempelvis trafik- och transportstyrning samt 
tjänsteutveckling. 

• Att det utvecklas ett samarbete som medför att Blekinge och Skåne blir en del av be-
greppet Test Site Sweden (TSS). 

• Att utveckla ARENAs koncept för interoperabla vägavgiftssystem och att visa detta i 
praktiken. 

Dessa syften skall ses mot bakgrund av behoven att minska trafikens miljökonsekven-
ser, företräda nationella intressen i en internationell kontext samt att utveckla interope-
rabla informationssystem och ITS-tjänster. 

1.3 Mål 

Projektets mål är att: 

• Utreda möjligheterna för ett forsknings- och utvecklingscenter kopplat till ITS-
området e-transaktioner. 

• Etablera ett försöks- och demonstrationsområde, som en del av det nationella nät-
verket Test Site Sweden (TSS). 

• Som facilitator identifiera partners, aktuella frågeställningar och utveckla kontaktnä-
ten för att säkerställa att det utvecklingsarbete som bedrivs passar in i ett nationellt 
och ett internationellt perspektiv. 

• Efter utredning etablera en forsknings- och utvecklingsmiljö på temat ITS med lös-
ningar som baseras på mobil kommunikation och därtill kopplade säkra transaktio-
ner. Information om tid och position öppnar möjligheter för innovation, avancerade 
trafikstyrning och hållbara transporter. 

• Attrahera fordonsindustrin, expertgrupper inom konsultbranschen samt övriga före-
tag inom segmentet mobilkommunikation att etablera verksamhet i Blekinge. 
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1.4 Avgränsningar 

Denna rapport avser att beskriva utvecklingen av försöks- och demonstrationsområdet, 
varför enbart de syften och målsättningar som har bäring på detta kommer att avhand-
las inom ramen för denna rapport. För övriga frågeställningar hänvisas till övriga publi-
kationer från ARENA-projektet. 

2 Från trafiksäkerhetskampanj till fältförsöksområde 

För att förstå dagens skeende behöver man förstå historian bakom. Försöks- och de-
monstrationsområdet för ITS i Blekinge är konsekvensen av ett antal initiativ under, de 
första under 1990-talet. 

2.1 Säkereken 

I samarbete mellan Länsstyrelsen i Blekinge län, samtliga fem kommuner och dåvarande 
Vägverket, bedrevs en trafiksäkerhetskampanj, kallad Säkereken. Namnet har, förutom 
begreppet säkerhet, bäring på Blekinges landskapsträd, eken.  

 
Bild  1. Säkerekens logga 

Exempel på åtgärder som testades var trafiksäkerhetsinformation anpassad till små-
barnsföräldrar,1 en vädermodell för dynamiska hastighetsgränser,2 extra markering av 
övergångsställen, breddminskning och hastighetsinformation målad på gatan.3 Projektet 
skiljde sig från många liknande, genom att lägga stor vikt vid att mäta och följa upp ef-
fekterna av de åtgärder som man testade för att öka trafiksäkerheten i Blekinge. Bl a var 
Väg- och Transportforskningsinstitutet, VTI, aktiva i dessa utvärderingar. 

2.2 Dynamiska hastighetsgränser 

Som en direkt följd av Säkereken och arbetet med en fungerande modell för att anpassa 
hastighetsgränser efter väderdata tillkom ett av landets första försök med dynamiska 
hastighetsgränser, kallad väderstyrd väg, på E22 vid Karlshamn, mellan Mörrum i väster 
och Åryd i öster. Försöket löpte mellan 1998 och 2004. Ett flertal funktioner och teknis-
                                                   
1  http://www.vti.se/EPiBrowser/Publikationer/M914.pdf, 2011-02-08 

2 http://www.durbit.se/Archives/ExternalPDF/Deliverables/PhaseIV/Domain1/Rapport_SE_2.pdf, 2011-02-08 

3 http://www.fot.se/admin/editor/files/Rapporter/vti/vtiforum.html, 2011-02-08 
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ka lösningar utvecklades under försöket. Skyltar visade rekommenderad hastighet och 
information från trafik- och väderdata från fasta mätstationer.4 

 
Bild  2. Från Säkereken-sträckan på E22 vid Karlshamn. 

I september 2002 beslöt regeringen om utökad försöksverksamhet med variabla hastig-
hetsgränser fram till och med 2007. En av tre sträckor inriktade på väderstyrning blev 
E22 i Blekinge, denna gång sträckan Åryd – Ronneby. Såväl planering som genomföran-
de och analys av verksamheten gav nyttiga erfarenheter om fältförsöksverksamhet. 

2.3 Strategi- och handlingsplan för ITS 

År 2000 etablerade Blekinge Tekniska Högskola ett campus i Karlshamn. För att stödja 
utveckling och koordinering mellan högskola, näringsliv och politik bildades vid samma 
tid triple helix-organisationen NetPort.Karlshamn. Ett av fokusområdena var Intelligent 
Logistik, ITS primärt inriktat mot godstransporter. TFK etablerade 2001 sitt då femte 
kontor, i Karlshamn. Därmed hade miljön kompletterats med ett nationellt bransch-
forskningsinstitut som kunde agera brygga mellan akademi och näringsliv, driva FUD-
projekt och ge tillgång till vitala nätverk, såväl inom som utanför landets gränser. 

Ett uppdrag som TFK fick var att formulera en strategi- och handlingsplan för utveckling 
av ITS i Blekinge. Denna kom 2002 under namnet ”Blekinge ITS-arena”. Där identifiera-
des förutsättningar, behov och möjligheter att utveckla Blekinge som en av de potentiel-
la ITS-noderna i Sverige. Blekinge beskrevs som en arena för demonstrationsförsök för 
ITS utanför storstäderna, i första hand med inriktning på godstransporter men även för 
pendlare och turister. Totalt fyra potentiella ITS-noder i Sverige identifierades: Blekinge, 
Göteborg, Dalarna och Kista, just de fyra noder som idag bildar ITS Test Sites of Sweden. 

Man identifierade att ITS kunde bidra till uppfyllande av ett flertal olika mål; trafikpoli-
tiska, regionalpolitiska, näringslivets mål (såsom lönsamhet i hållbara lösningar) och 
individens mål (såsom integritet, trygghet, differentierat utbud av tjänster). Formule-
ringar och tänk i strategiplanen har sedan den skrevs i hög utsträckning omsatts i verk-
lighet. 

                                                   
4 http://publikationswebbutik.vv.se/upload/3769/2008_14_variabel_hastighet_vaderstyrd_vag.pdf, 2011-02-08 
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Bild  3. Strategi- och handlingsplan från 2002 

3 Demonstrationsprojekt inom ITS 

3.1 Aktiv Industriell Samverkan, AIS 42 

I linje med strategiplanen prioriterades FUD-projekt inom transporter och logistik. Det 
första lokalt drivna projektet finansierades genom Nuteks (sedermera Vinnovas) pro-
gram Aktiv Industriell Samverkan, skapat för att öka samverkan mellan högskolor, 
forskningsinstitut och företag. Sammanlagt 42 projekt beviljades, således blev ”Trans-
portinformatik för ökad samverkan mellan parterna i ett godsflöde” det sista inom pro-
grammet. Projektet drevs av EC-gruppen i Svängsta i samarbete med BTH, TFK och före-
tag inom tillverkning och transport.5 

 
Bild  4. Illustration från AIS 42-projektet. 

Det man avsåg skapa var en tidig version av det vi idag kallar ”Information Broker”, en 
plattform för informationsutbyte mellan parter i försörjnings- och transportkedjor. Tre 
fallstudier baserade hos de medverkande företagen bildade empirisk grund för utveck-
lingsarbetet och bidrog till nya erfarenheter, att samarbeta med andra i FUD-projekt, en 
viktig förutsättning för fortsatt medverkan, inte minst från företagen. 

                                                   
5 http://www.ec.se/ais/, 2011-03-29 
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3.2 Mobila Pipelines 

TFK i Blekinge skapade tillsammans med Volvo Technology i Göteborg, TFK i Borlänge 
och BTH ett nationellt projekt, Mobila Nätverk, som adresserade problemet med bris-
tande interoperabilitet mellan ITS-lösningar. Ur detta föddes ett nytt projekt, Mobila 
Pipelines6, med målet att med modern teknik säkra leveranser av oförpackat gods.  

 
Bild  5. Illustration från Mobila Pipelines. 

Man utvecklade och demonstrerade en lösning baserad på RFID-teknik och mobil data-
kommunikation som säkrade att rätt produkt lastades till räck tankbilsfack och lossades 
till rätt tank hos mottagaren. Lösningen innebar att lastbäraren sattes i centrum och att 
dyr och komplicerad utrustning monterades ombord, medan enklare och billigare delar, 
såsom RFID-transponders hos avsändare och mottagare gjorde trösklarna för medver-
kan från nya aktörer så låga som möjligt.  

Stora delar av projektets lösning implementerades i full skala hos två av de deltagande 
företagen, AAK och FoodTankers och säkrar därmed leveranserna av flytande livsmedel 
från AAKs fabrik i Karlshamn till kunder såväl i Sverige som utomlands. Projektet bidrar 
därmed till högre säkerhet och kvalitet och därmed också till förbättrad konkurrenskraft 
för svensk industri. 

3.3 ARENA 

ARENA-projektet samlar nationella och internationella intressenter inom elektroniska 
vägavgifter, forskare, konsulter, tjänstemän, politiker, leverantörer och transportindu-
strin, till en och samma mötesplats, där man kan utbyta kunskaper och erfarenheter, 
diskutera möjligheter och begränsningar med olika lösningar för brukaravgifter på väg.  
Projektet drivs av NetPort.Karlshamn tillsammans med Sweco och BTH. Finansiärer är 
Trafikverket, Vinnova, Transportstyrelsen och EUs strukturfonder. 

Projektet har utvecklat ett koncept för distansbaserade vägavgifter, anpassat för svens-
ka förhållanden, täckande hela vägnätet och samtidigt anpassat för internationella stan-
dards och interoperabilitet. Konceptet inkluderar en konkurrensutsatt mellanhand mel-

                                                   
6 
http://cambridge.bth.se/LotusQuickr/mobpipes/Main.nsf/h_RoomHome/4df38292d748069d0525670800167212/?
OpenDocument#{type=1&unid=505538F1EB2B9DBF0525670800167214} 2011-02-15 
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